
D.R.S. n.2293/ 2024

Decreto di Impegno e liquidazione somme occorrenti per le spese finanziate dal Fondo per l'adeguamento dei
prezzi dei contratti pubblici di cui all'art. 26 c.4 lett.B del D.L.17 Maggio 2022 N.50 convertito con modificazioni
dalla Legge 1 Luglio 2022 N. 91 - Codici: U.2.02.01.09 – Missione 10 – Programma 6 – di cui al  Capitolo di spesa
672220.

Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n.
212  del  27  maggio  2021  e  n.292  del  16  luglio  2021.  Interventi  Asse  3  'Sostenere  la  connessione  regionale
attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”.

 “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali della Città Metropolitana di Catania”.  S.P. 42
(Pedara – Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio – Aci Catena),  S.P.116 (Acireale – Santa Venerina), Casal Rosato
Nizzeti e Valverde S.P. 41, Macchia Guddi Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157 ( Pedara-Mascalucia),
S.P.  88  (Catania  San  Pietro  Clarenza),  Ex  Tr  Pedara-Chiesa  della  Bambina,  Ex  Tr  Misterbianco  Feudo  –
Camporotondo.

CIG: 92205774D9   -  CUP: G57H21034900002  -  Cod. Caronte: SI_1_31267
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto 

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1°  gennaio
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  quanto
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,
della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi all'Amministrazione  regionale  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTO  il  D.lgs.  27 dicembre 2019,  n.158 concernente:  "Norme di  attuazione dello  statuto speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";



VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  che  approva  la  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del
20 gennaio 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 11, 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/I – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

VISTO il D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale
n.69 del 01/03/2024, è stato prolungato all’ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico fino al 31 Dicembre 2026;

VISTO il D.D.G. n.823 del 10/03/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha
conferito all'Ing. Gaetano Laudani l'incarico di Dirigente Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con
decorrenza 16/06/2022;

VISTO il  Contratto Applicativo del  15/06/2022,  registrato  presso  l’Agenzia  Delle  Entrate  di  Acireale  in  data
11/04/2023 repertorio n. 149 serie 3, approvato con DRS n. 1397/2022 del 27/09/2022, scaturente  dall’accordo
quadro rep. n. 002 del 20/02/2020 con un solo operatore economico di appalto di esecuzione del rifacimento di
pavimentazione stradale, dell’impresa Tosa Appalti srl, Partita IVA 03359380874 con sede legale in Acireale (CT),
via Puliga n. 8 cap. 95024;

VISTO l'articolo  1-septies,  comma  8,  del  decreto-legge  73/2021  e  s.m.i.,  che  istituisce  un  Fondo  per
l'adeguamento dei prezzi con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2021, demandando ad un apposito
decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  la definizione delle modalità di utilizzo del
Fondo  stesso,  garantendo  la  parità  di  accesso  per  le  piccole,  medie  e  grandi  imprese  di  costruzione  e  la
proporzionalità per gli aventi diritto nell'assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto ministeriale n. 84 del 5 aprile 2022 che, ai sensi del comma 8 del decreto-legge 25 maggio 2021,
n. 73 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, stabilisce, per il secondo semestre 2021, le
modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi, garantendo la parità di accesso per la piccola, media e
grande impresa di costruzione, nonché la proporzionalità, per gli aventi diritto, nell'assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto  n. 288 del 13/12/2023,del Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero delle Infrastrutture
e Trasporti – Direzione Generale per l'Edilizia Statale - , con il quale viene approvata a valere sul Capitolo 7007
“Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche”, Piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero
delle  Infrastrutture  e  de  Trasporti  –  la  somma  complessiva  di  euro  234.259,10  alla  Regione  Siciliana  per  le
iniziative di cui  all'art. 26 c.4 ldel D.L. 17/05/2022 n.50;

VISTO il decreto n. 50 del 03.02.2023 con cui questa Ragioneria Generale ha istituito il capitolo di entrata 8113
"Assegnazione  da  parte  dello  Stato  delle  risorse  del  Fondo  per  l'adeguamento  dei  prezzi  dei  materiali  da
costruzione,  di  cui  all'articolo  1-septies,  comma  8,  del  decreto-legge  25  maggio2021,  n.  73  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106";

VISTA l'attestazione dell' Ing. Leonardo Musumeci e del geom. Fabrizio Fasano, in qualità di Direttore dei “Lavori
di manutenzione straordinaria per il ripristino danni alluvionali lungo le strade provinciali della Città Metropolitana
di Catania” , vistata dal R.U.P., da cui si evince che l'entità delle lavorazioni effettuate e/o contabilizzate fino al
20/01/2023, corrisponde al maggior importo pari ad € 200.022,80 al netto del ribasso d'asta escluso IVA al 22%,
derivante dall'applicazione dei prezziari di cui all'art. 26 c.1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che  tra  le  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  all'interno  del  Quadro  Economico
rimodulato  di  cui  al  D.D.G.  n°  1975 del  22/11/2023,  sono contemplate  una  parte  delle  somme relative  alla



compensazione per caro materiali (compreso IVA al 22%), ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022 e ss.mm.ii., pari
ad € 208.468,16;

VISTA la  nota  n.  3142  del  10/01/2024 con  cui  il  Servizio  1  del  DRT,  a  seguito  della  direttiva del  M.I.T.  del
01/02/2023 riguardante le modalità operative per l'accesso al Fondo Ministeriale istituito ai sensi dell'art. 26 del
D.L. n.50/2022 – Prima finestra temporale 2023 – ha dato disposizioni in merito; 

VISTA l'istanza  del  18/04/2023  inoltrata  dalla  Stazione  Appaltante  all'indirizzo:
https:/compensazioneprezzi.lavoripubblici.sicilia.it, con cui ha richiesto il contributo pari ad € 17.648,10 al netto
del ribasso d'asta e comprensivo dell'IVA al 22%;

VISTA la  nota prot.  n.  133125 DRT del  31/10/2024,  integrata con prot.  143229 del  25/11/2024 con la  quale
Dipartimento Regionale Tecnico, chiede l’istituzione di vari nuovi capitoli per l'esercizio finanziario 2024  su un
capitolo da istituire al fine di dare attuazione agli interventi di cui all'art.26 c.4 del D.L. del 17.05.2022 n.50; 

VISTA la nota n.145147 del 28/11/2024 con la quale il Servizio 1 del DRT ha comunicato che con D.D. n. 1909 del
27/11/2024  la  Ragioneria  Generale  ha  istituito  il  Capitolo  di  spesa  672220  e  iscritte  le  somme  relative  al
contributo ministeriale pari ad € 12.655,70 per i lavori di cui all'oggetto;

VISTO il D.D. n. 1909/2024 del 27.11.2024, con il quale il Ragioniere Generale, negli stati di previsione dell'entrata
e della spesa della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 e nella relativa ripartizione in capitoli;

VISTO il D.D.G. n. 2190/2024 del 03.12.2024 con il quale il Dirigente Generale delega il Dirigente preposto dell’
Ufficio del Genio Civile il  coordinamento, il monitoraggio delle risorse finanziarie e la gestione della spesa del
capitolo in oggetto;

CONSIDERATO  che occorre procedere alla liquidazione del saldo del certificato di pagamento n. 2 Bis per un’
importo complessivo di € 11.156,52 di cui € 9.144,69 per imponibile ed € 2.011,83 per I.V.A 22%;

VISTA la  nota  prot.  148889  del  06/12/2024  con  la  quale  il  RUP  dell’intervento,  geom.  Orazio  Distefano,
autorizza la liquidazione delle somme dovute;

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 Bis a saldo del 05/12/2024 per l’importo di €. 9.144,69;

VISTA la determina n. 906 del 06/12/2024 con la quale si impegna e si autorizza la liquidazione delle somme 
dovute;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del  mandato di pagamento del
Certificato n. 2 Bis a saldo di cui alla fattura n. 16/PA del 05/12/2024, per l’importo complessivo di  € 11.156,52
di cui € 9.144,69 per imponibile ed € 2.011,83 per I.V.A 22% che sarà versato sul c/c dedicato della ditta TOSA
APPALTI  s.r.l.,  partita  iva  n.  03359380874,  con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  672220  –  CUP
G57H21034900002 — CIG 92205774D9   Cod.Caronte SI_1_31267;

VISTO il  Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. Inail 45028014 del 09/08/2024 con
scadenza 07/12/2024, introitato al protocollo del Genio Civile n. 130627 del 25/10/2024 in cui la ditta risulta
regolare;

VISTA la fattura n. 16/PA del 05/12/2024 emessa dall’impresa Tosa Appalti s.r.l., P.I. 03359380874, con sede in
Acireale (CT), Via Puliga, n. 8, CAP 95024, dell’importo complessivo di € 11.156,52 di cui € 9.144,69 per imponibile
ed € 2.011,83 per I.V.A 22%;

PRESO ATTO degli esiti della richiesta con identificativo univoco 20240000496078 effettuata in data 06/12/2024
introitata al nostro protocollo al n.148751 del 06/12/2024 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla  quale
risulta che la ditta Tosa Appalti s.r.l. , P.I.03359380874 risulta soggetto non inadempiente;

VISTA la richiesta  di  comunicazione  antimafia,  presso  la  Banca Dati Nazionale  Unica  della  Documentazione
Antimafia,  a  carico  della  ditta  Tosa  Appalti  s.r.l.,  partita  iva  03359380874,  avente  il  protocollo  Ingresso  n.
0134726_20241025 del 25/10/2024;
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico
trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta su meglio generalizzata nel contratto di Accordo Quadro sopra richiamato,
in adempienza dell’art. 3 del D.M. 145/200 e dell’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato intrattenuto presso OMISSIS  Agenzia OMISSIS “Lavori di



manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali della Città Metropolitana di Catania”.  S.P. 42 (Pedara –
Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio – Aci Catena),  S.P.116 (Acireale – Santa Venerina), Casal Rosato Nizzeti e
Valverde S.P. 41, Macchia Guddi Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157 ( Pedara-Mascalucia), S.P. 88
(Catania San Pietro Clarenza), Ex Tr Pedara-Chiesa della Bambina, Ex Tr Misterbianco Feudo – Camporotondo.,
sede di Acireale, codice IBAN OMISSIS;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente
provvedimento ai sensi dell’art. 6Bis della L. 341/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/90 e
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

ESAMINATA  la documentazione comprovante il permanere del possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del D.
Lgs. 50/2016;

VISTO il D.D.G. n 2190/2024 del 03.12.2024 che delega per i capitoli di spesa di cui ai Decreti del  Ragioniere
Generale  n.1909 del  27-11-2024 e n.2056 del  29-11-2024 ai  dirigenti preposti degli  Uffici  dei  Geni  Civili  di
Trapani, Agrigento, Palermo e Catania, tra cui il capitolo 672220 per € 12.655,70;

RITENUTO  dovere assumere l'impegno di € 11.156,52 con imputazione della spesa sul Capitolo 672220,  codice
finanziario U.2.02.01.09, nell'esercizio finanziario 2024 del Bilancio della Regione Siciliana  per provvedere al
pagamento delle  somme relative al contributo ministeriale, per far fronte al caro materiali, per l’intervento
relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade comunali e provinciali della Città
Metropolitana di Catania”;
RITENUTO di dovere impegnare e liquidare la somma di  € 11.156,52, dell’importo del contributo concesso dal
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;
VISTO l’articolo  9  della  L.R.  n°  9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali”  a
decorrere dal 01 luglio 2021;

AI SENSI   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 – Per quanto descritto nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, è assunto l’impegno per
l’esercizio  finanziario  corrente  di  €  11.156,52  con  imputazione    della  spesa sul  Capitolo 672220,   codice
finanziario   U.2.02.01.09,  del Bilancio della Regione  Siciliana  per provvedere al pagamento delle  somme
relative al contributo ministeriale, per far   fronte al caro materiali, di cui all'art.26 c.4 lett.B del D.L.17 Maggio
2022 N.50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 Luglio 2022 N. 91,  del contributo concesso dal Ministero
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, e specificatamente, per i “Lavori di manutenzione straordinaria
lungo le strade provinciali della Città Metropolitana di Catania”; 

Art. 2 -  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida la fattura n. 16/PA del 05/12/2024 emessa dalla ditta TOSA APPALTI s.r.l., P.I. n. 03359380874 con sede
ad Acireale in via Puliga 8, dell'importo complessivo di € 11.156,52 di cui imponibile  € 9.144,69 ed iva 22% €
2.011,83 sul capitolo di spesa 672220, cod. finanziario U.2.02.01.09;
Art. 3 - Si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le
modalità di  cui  alla  Legge n.  190/2014,  al  successivo decreto di  attuazione ed alla  circolare n. 9/2015 della
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

- in favore della ditta TOSA APPALTI s.r.l., P.I. 03359380874, l’importo pari ad  € 9.144,69  mediante accredito sul
c/c avente codice IBAN OMISSIS; – CUP: G57H21034900002  -  C.I.G.  92205774D9 
- in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 22% € 2.011,83 secondo     quanto previsto
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art. 4 – Per il pagamento delle suddette spese  per l'adeguamento dei prezzi dei contratti pubblici di cui all'art.26
c.4 lett.B del D.L.17 Maggio 2022 N.50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 Luglio 2022 N. 91 , pari ad  €
11.156,52  per i  “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali  della Città Metropolitana di
Catania” è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 672220, cod. finanziario U.2.02.01.09 “ Spese finanziate dal
Fondo per l'adeguamento dei prezzi nei contratti pubblici di cui all'art.26 c.4 lett.B del D.L.17 maggio 2022 n.50
convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2022 n.91, esercizio finanziario 2024;



Art. 5 – Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per
il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del
15 aprile 2021, n. 9 di cui alla circolare 1° luglio 2021, n. 11, nonché nelle modalità così come previste dalla
Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 17/12/2023, a firma del Ragioniere Generale della Regione.

Catania lì,09/12/2024

                                                                                      
                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                Capo del Servizio
                                                                                              Ing. Gaetano Laudani

     


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2024-12-09T13:52:12+0100
	GAETANO LAUDANI




